
Estado de Santa Catarina 
MUNICÍPIO DE QUILOMBO 
 

 
AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2017 

 
 
 O MUNICÍPIO DE QUILOMBO, Estado de Santa Catarina, leva ao conhecimento dos interessados a  alteração 

promovidas no Edital de Pregão Presencial nº 137/2017, nos seguintes termos: 
 

1. Fica alterado o item 9.2 do edital de Pregão Presencial nº 137/2017,  passando o mesmo a vigorar com a 
seguinte redação: 
“ 9.2. O Objeto licitado deverá estar disponível para entrega às famílias de 20/12/2017 até 
23/12/2017, após homologação/adjudicação do presente processo licitatório, e mediante expedição 
da Autorização de Fornecimento e solicitação pelo Município, no local disponibilizado pela empresa 
vencedora do certame, sendo que as cestas básicas deverão ser entregues embaladas, cada uma 
composta com os seguintes alimentos: 
 

Item Especificação Quantidade/Unid.M
edida 

1 ACHOCOLATADO EM PÓ, PCT.C/400G DE 1ª QUALIDADE  01  pct 
2 AÇÚCAR CRISTALIZADO PCT.C/5 KG DE 1ª QUALIDADE 01  pct 
3 ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 PCT.C/5 KG CLASSE LONGO FINO (VALIDADE MÍNIMA DE 

6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA). 
01  pct 

4 BISCOITO DOCE, PCT C/650G, SABORES DE 1ª QUALIDADE 01  pct 
5 BOMBOM SORTIDO DE 1ª QUALIDADE, CX.C/300G 01  cx 
6 CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO C/200G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 

MARCA DO FABRICANTE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES 
DA ANVISA/MS. COM VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

                 01  vd 

7 DOCE DE FRUTA CREMOSO, DIVERSOS SABORES, POTE COM 400G 01  pt 
8 FARINHA DE MILHO (FUBA), PCT.C/1KG DE  02  kg 
9 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1 PCT.C/5KG. (VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, A 

CONTAR DA DATA DE ENTREGA) 
01  pct 

10 FEIJÃO PRETO DE 1ª QUALIDADE PCT.C/1KG. (VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA) 

01  pct 

11 LEITE EM PÓ INTEGRAL, PACOTE C/ 400G, 1ª QUALIDADE 01  pct 
12 MACARRÃO DE SÊMOLA C/OVOS TIPO ESPAGUETE PCT.C/500G. (VALIDADE MÍNIMA DE 

6 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA) 
02  pct 

13 ÓLEO DE SOJA REFINADO C/900ML. (VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA) 

01  fr 

14 PANETONE, CAIXA C/400G 01  cx 
15 SAL REFINADO IODADO PCT.C/1KG.( VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, A CONTAR DA 

DATA DE ENTREGA) 
01  pct 

 
      

2. Fica alterado o ANEXO I (LISTA DE ITENS) do edital de Pregão Presencial nº 137/2017, passando o 
mesmo a vigorar com a seguinte redação: 

 
“ANEXO I 

 
LISTA DE ITENS  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.137/2017. 
Nome da Empresa: 
CNPJ: 
Endereço: 

Telefone:                                                                  e-mail: 

 
Apresentamos nossa proposta para atendimento ao objeto do presente edital referente à AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS EM FORMA DE CESTAS BÁSICAS, P/FAMÍLIAS DE BAIXA 
RENDA E/OU EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, INSERIDAS EM PROGRAMAS 



SOCIAIS DO MUNICÍPIO DE QUILOMBO, E EM ATENDIMENTO À LEI MUNICIPAL Nº 2.668/2017, 
acatando todas as estipulações consignadas, conforme abaixo: 

***Os valores deverão ser cotados por preços unitários*** 
Lote Único:      GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Preço Total do Lote:  
Item Especificação Unid. Quantidade Preço Unit. 

Máximo 
Preço Total 

1 ACHOCOLATADO EM PÓ, PCT.C/400G DE 1ª QUALIDADE pct 500,00  4,19   
2 AÇÚCAR CRISTALIZADO PCT.C/5 KG DE 1ª QUALIDADE pct 500,00  9,89   
3 ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 PCT.C/5 KG CLASSE LONGO FINO 

(VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA 
ENTREGA). 

pct 500,00  9,79   

4 BISCOITO DOCE, PCT C/650G, SABORES DE 1ª QUALIDADE pct 500,00  6,25   
5 BOMBOM SORTIDO DE 1ª QUALIDADE, CX.C/300G cx 500,00  7,29   
6 CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO C/200G, COM DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PESO 
LIQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES DA 
ANVISA/MS. COM VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR 
DA DATA DE ENTREGA. 

    vd 500,00  11,49   

7 DOCE DE FRUTA CREMOSO, DIVERSOS SABORES, POTE COM 
400G 

pt 500,00  3,98   

8 FARINHA DE MILHO (FUBA), PCT.C/1KG DE  kg 1.000,00  2,45   
9 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1 PCT.C/5KG. (VALIDADE 

MÍNIMA DE 6 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA) 
pct 500,00  9,78   

10 FEIJÃO PRETO DE 1ª QUALIDADE PCT.C/1KG. (VALIDADE MÍNIMA 
DE 6 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA) 

pct 500,00  4,49   

11 LEITE EM PÓ INTEGRAL, PACOTE C/ 400G, 1ª QUALIDADE pct 500,00  8,29   
12 MACARRÃO DE SÊMOLA C/OVOS TIPO ESPAGUETE PCT.C/500G. 

(VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA) 

pct 1.000,00  2,80   

13 ÓLEO DE SOJA REFINADO C/900ML. (VALIDADE MÍNIMA DE 6 
MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA) 

fr 500,00  3,79   

14 PANETONE, CAIXA C/400G cx 500,00  6,80   
15 SAL REFINADO IODADO PCT.C/1KG.( VALIDADE MÍNIMA DE 6 

MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA) 
pct 500,00  1,45   

 
Valor total da proposta (por extenso): R$___________ (_______________________________________ 

_________________________________________________________________________). 

Obs: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, 
obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e 
outras quaisquer que incidam sobre a contratação. 
Declaramos que os itens ofertados atendem a todas as especificações descritas no edital. 
VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL: 60 (sessenta) dias da data de entrega dos envelopes. 
PRAZO DE ENTREGA: A entrega do Objeto licitado deverá ser efetuada de 20/12/2017 até 23/12/2017, após 
homologação/adjudicação do presente processo licitatório, e mediante expedição da Autorização de Fornecimento e 
solicitação pelo Município, no local disponibilizado pela empresa vencedora do certame, sendo que as cestas básicas 
deverão ser entregues embaladas, cada uma composta com os alimentos conforme item 9.2 do edital.  
 

___________________________________________________ 
Local e Data 

 
___________________________________________ 

NOME E ASSINATURA 
REPRESENTANTE LEGAL E CARIMBO DA EMPRESA” 

 

 
Quilombo, 08 de dezembro de 2017. 

 
 

SILVANO DE PARIZ 
Prefeito Municipal 

 
 


